SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 250, DE 2025

Requer Licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do evento
Desbloqueando o Potencial Industrial Verde do Brasil  e do Fórum Veja Brazil Insights,
em Nova York, Estados Unidos.

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Avulso do REQ 250/2025 - CDIR   [1 de 7]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168434

Gabinete do Senador Jaques Wagner

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em

Nova York (EUA), de 12/05/2025 a 13/05/2025, a fim de participar do evento

"Desbloqueando o Potencial Industrial Verde do Brasil; aproveitando a inovação,

política e capital para liderar a transição global" e do Fórum VEJA Brazil Insights

no painel Estabilidade Institucional e Democracia: A singularidade do Brasil no

cenário internacional", conforme Convite para Missão e Autorização do Presidente

em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 09/05/2025 a 14/05/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

S
F

/
2

5
8

0
6

.
1

8
8

1
9

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 250/2025 - CDIR   [2 de 7]

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Jaques Wagner

Senado Federal, Anexo I 23º andar Brasília, DF | CEP 70165-900 | (61) 3303-6391

 sen.jaqueswagner@senado.leg.br

Ofício Nº 035/ 2025 – GSJWAG

Brasília, 05 de maio de 2025.

Excelentíssimo Senhor

Senador DAVI ALCOLUMBRE

Presidente do Senado Federal

Brasília - DF

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, informo que fui convidado para

participar da reunião preparatória e do evento “Desbloqueando o Potencial

Industrial Verde do Brasil: aproveitando a inovação, política e capital para

liderar a transição global”, que será realizado na cidade de Nova York entre os

dias 12 e 13 de maio.

Também fui convidado a participar do Fórum VEJA Brazil Insights no

painel “Estabilidade Institucional e Democracia: A singularidade do Brasil no

cenário internacional”, que será realizado no dia 13 de maio na cidade Nova York.

Por se tratar de Missões Oficiais, solicito que Vossa Excelência

autorize as referida Missões com ônus para o Senado Federal com o pagamento

de diárias, passagens e seguro-viagem.

Seguem, anexos, convites da Confederação Nacional da indústria e

Fórum Veja.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: E4B4727F006B4E94.

00100.076932/2025-61

S
F

/
2

5
8

0
6

.
1

8
8

1
9

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 250/2025 - CDIR   [3 de 7]

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Jaques Wagner

Senado Federal, Anexo I 23º andar Brasília, DF | CEP 70165-900 | (61) 3303-6391

 sen.jaqueswagner@senado.leg.br

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: E4B4727F006B4E94.

00100.076932/2025-61

S
F

/
2

5
8

0
6

.
1

8
8

1
9

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 250/2025 - CDIR   [4 de 7]

W  Confederação
m  Nacional
W da Indústria

Carta n° 235/2025-Pres.
Brasília, 4 de abril de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Jaques Wagner
Senado Federal
Brasília - DF

Assunto: Convite para Missão da Indústria Brasileira aos EUA -  Nova York

Senhor Senador,

Tenho a honra de convidar Vossa Excelência para participar de reunião
preparatória e do evento Desbloqueando o Potencial Industrial Verde do Brasil:
aproveitando a inovação, política e capital para liderar a transição global, a se realizar em
12 e 13 de maio de 2025, respectivamente, em Nova York. Organizado pelo Financial Times
em colaboração com a Confederação Nacional da Indústria (CNI), esse evento de alto nível
reunirá líderes empresariais, representantes do governo e do setor de finanças para
identificar oportunidades para o Brasil potencializar a economia verde e consolidar seu
protagonismo na agenda climática mundial.

O evento é parte da extensa agenda que a Confederação Nacional da Indústria
(CNI) pretende cumprir em Washington, Nova York e Boston com o intuito de estabelecer
canais de relacionamento e apresentar as prioridades do setor privado brasileiro para a
relação Brasil-Estados Unidos.

Dada a importância dessa iniciativa no contexto atual, a sua participação no
evento, no qual a perspectiva e a liderança dos setores público e privado são cruciais, é
inestimável.

O superintendente de Relações Internacionais da CNI, Frederico Lamego, está à
disposição para informações adicionais pelo telefone (61) 3317-9056 ou pelo e-mail
lamego @ cni. com. br.

Contamos com a sua honrosa presença.

Atenciosamente,

ntonio Bhíardo Alyárez Alban
Presidente da CNI

A INDUSTRIA CRIA.
A INDÚSTRIA É MAIS.

CNI
Confederação Nacional da indústria

SBN Quadra 1 Bioco C - Ed. Roberto Simonsen
70040 903 Brasília DF

Tel (61) 3317 9501
www.portaidaindustria.com.br/CNI

00100.076932/2025-61 - 00100.076932/2025-61-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
8

0
6

.
1

8
8

1
9

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 250/2025 - CDIR   [5 de 7]

FÓRUM veja

Brazil Insights
N E W  Y O R K

Ao Senador
JAQUES WAGNER
SENADO FEDERAL

Prezado Senador Jaques Wagner,

A revista VEJA tem a honra de convidá-lo para participar do Fórum VEJA Brazil Insights,
que ocorrerá no dia 13 de maio de 2025, no Hotel St. Regis, em Nova York, durante a
Brazilian Week.

O evento reunirá autoridades políticas, empresários e formadores de opinião para debater
os desafios e as oportunidades do Brasil no cenário internacional, com especial atenção aos
temas de estabilidade democrática, governança e o papel das lideranças políticas na
construção de um país mais competitivo e sustentável.

Gostaríamos de contar com sua participação no painel "Estabilidade Institucional e
Democracia: A singularidade do Brasil no cenário internacional”, que será realizado no dia
13 de maio, das 14h às 14h45. O tempo sugerido para sua exposição é de 10 minutos,
seguido de um debate com os participantes.

O Fórum VEJA Brazil Insights é uma iniciativa da revista VEJA, um dos maiores e mais
influentes veículos de comunicação do Brasil, com ampla cobertura da mídia e transmissão
global pela TV VEJA.

Agradecemos sua confirmação até o dia 15 de março de 2025, que pode ser feita por meio
desta correspondência. Estamos á disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Na expectativa de receber sua confirmação, enviamos nossos sinceros agradecimentos.

Atenciosamente,

Maurício Lima
Diretor de Redação VEJA

CEO da Editora Abril

Fábio Carvalho
Publisher VEJA

CEO do Grupo Abril
Chairman da Editora Abril

Abril Comunicações S.A

Rua Cerro Corá, 2175 | is  andar. Parte A | Vila Romana

São Paulo/SP CEP: 05061-450

00100.076932/2025-61 - 00100.076932/2025-61-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
8

0
6

.
1

8
8

1
9

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 250/2025 - CDIR   [6 de 7]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0304.2025-PRESID

Brasília, de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Jaques Wagner

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n  ̂00100.076932/2025-61.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, no evento

"Desbloqueando o Potencial Industrial Verde do Brasil; aproveitando a inovação, política e capital

para liderar a transição global" e no Fórum VEJA Brazil Insights no painel Estabilidade Institucional

e Democracia: A singularidade do Brasil no cenário internacional", a serem realizados na cidade de

Nova York, nos Estados Unidos, entre os dias 12 e 13 de maio de 2025, nos termos do Ofício n°

035/2025-GSJWAG e convite anexos.

Senador Davi Alcolum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  A la Senador Antônio Carlos M agalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900- B r a s í l ia - D F - T e le fo n e :  (61) 3303-3000- E-maii: presidenciat^senado.leg.br

00100.076932/2025-61 - 00100.076932/2025-61-3 (ANEXO: 003)

S
F

/
2

5
8

0
6

.
1

8
8

1
9

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 250/2025 - CDIR   [7 de 7]